ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  01 /TTr-UBND Tây Ninh, ngày   01  tháng  7  năm 2025

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Nghị quyết về việc thành lập

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 06 năm 2025 của
Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Đề án số 30-ĐA/TU ngày
24/4/2025 của Tỉnh ủy Long An về việc hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tây Ninh
và Long An, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Tây
Ninh ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Tại khoản 16 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 06 năm
2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; trong đó quy định:

“Điều 1. Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh

18. Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Long An và
tỉnh Tây Ninh thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Tây Ninh. Sau khi sắp xếp, tỉnh
Tây Ninh có diện tích tự nhiên là 8.536,44 km2, quy mô dân số là 3.254.170
người”.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Long An có tổng số cơ quan, tổ chức hành
chính nhà nước thuộc UBND tỉnh là 14 cơ quan (gồm: 13 cơ quan chuyên môn
và 01 Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh).

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh có tổng số cơ quan, tổ chức hành chính nhà
nước thuộc UBND tỉnh là: 13 (gồm: 12 cơ quan chuyên môn và 01 Ban Quản lý
Khu kinh tế tỉnh).

 Theo quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm
2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc
khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Trong đó, quy định các cơ quan
chuyên môn thuộc tỉnh, thành phố bao gồm các cơ quan như sau: (1) Văn phòng
Ủy ban nhân dân, (2) Sở Nội vụ, (3) Thanh tra, (4)Sở Tài chính, (5) Sở Y tế, (6)
Sở Giáo dục và Đào tạo, (7) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, (8) Sở Khoa học
và Công nghệ, (9) Sở Xây dựng, (10) Sở Nông nghiệp và Môi trường, (11) Sở
Công Thương, (12) Sở Tư pháp. Ngoài ra, có các sở đặc thù được tổ chức ở một
số địa phương: (13) Sở Ngoại vụ, (14) Sở Dân tộc và Tôn giáo.

2

Từ cơ sở chủ trương, chỉ đạo của các cơ quan Trung ương và Tỉnh ủy 02
tỉnh Long An và Tây Ninh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; trong đó việc
sắp xếp lại các cơ quan chuyên môn sau khi sắp xếp tỉnh Long An và tỉnh Tây
Ninh để hình thành tỉnh Tây Ninh (mới), do đó việc ban hành Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về thành lập 14 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh Tây Ninh là rất cần thiết.

2. Cơ sở pháp lý ban hành Nghị quyết

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của
Ban chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp
tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức
bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Hội nghị
lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Quốc
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2016 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Thực hiện Đề án số 30-ĐA/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy về việc hợp
nhất đơn vị hành chính tỉnh Long An, tỉnh Tây Ninh; Đề án số 1350/ĐA-UBND
ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An về việc sắp xếp, nhập tỉnh
Long An, tỉnh Tây Ninh;

3. Tên gọi và nội dung Nghị quyết

a) Tên gọi: Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về thành lập
14 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.

b) Nội dung: Thành lập 14 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất các cơ quan chuyên môn của tỉnh Long An và
tỉnh Tây Ninh. Cụ thể:

1. Thành lập Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp
nhất Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Long An và Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2357/ĐA-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Long An).

3

2. Thành lập Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Nội vụ tỉnh
Long An và Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2358/ĐA-UBND
ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

3. Thành lập Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Tư pháp
tỉnh Long An và Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2359/ĐA-
UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

4. Thành lập Sở Y tế tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Y tế tỉnh Long
An và Sở Y tế  tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2360/ĐA-UBND ngày
30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

5. Thành lập Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Xây dựng
tỉnh Long An và Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2361/ĐA-
UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

6. Thành lập Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp
nhất Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Long An và Sở Văn hoá, Thể thao và
Du lịch tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2362/ĐA-UBND ngày 30/6/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

7. Thành lập Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Tài chính
tỉnh Long An và Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2363/ĐA-
UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

8. Thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp
nhất Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Long An và Sở Nông nghiệp và Môi
trường tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2364/ĐA-UBND ngày 30/6/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

9. Thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất
Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Long An và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây
Ninh hiện nay (theo Đề án số 2365/ĐA-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Long An).

10. Thành lập Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất
Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh
hiện nay (theo Đề án số 2366/ĐA-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Long An).

11. Thành lập Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Công
Thương tỉnh Long An và Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số
2367/ĐA-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

12. Thành lập Sở Ngoại vụ tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Sở Ngoại vụ
tỉnh Long An và Phòng Ngoại vụ - Biên giới thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2368/ĐA-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Long An).

13. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất
Ban Dân tộc và Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Long An và Ban Tôn giáo -

4

Dân tộc thuộc Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh (theo Đề án số 2369ĐA-UBND ngày
30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

14. Thành lập Thanh tra tỉnh Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất Thanh tra tỉnh
Long An và Thanh tra tỉnh Tây Ninh hiện nay (theo Đề án số 2370/ĐA-UBND
ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An).

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có tư cách pháp
nhân, có con dấu và tài khoản riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước,
Ngân hàng (nếu có) để hoạt động theo quy định của pháp luật; chấp hành sự chỉ
đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời,
chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ quản
lý ngành, lĩnh vực.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân
tỉnh Tây Ninh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh Tây Ninh; Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh kính trình Thường trực Hội đồng
nhân dân tỉnh Tây Ninh xem xét, quyết định./.

(Đính kèm Đề án và dự thảo Nghị quyết)

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, DK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út